
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 
Tel. 0342 653340– Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.IT 
e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

     

 

1 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 32/2018 

 

Oggetto: determina  a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36,comma 2 lett.b 

D.Lgs. 50/2016 , per l’affidamento del servizio assicurativo RC , Infortuni, Tutela legale 

alunni 2018/19-2019/20-2020/21 

  

    CODICE CIG: Z5723DB732 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il DPR 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 
VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 
VISTI gli artt. 30 e 36 del D.L. n. 50 del 18/04/2016 - codice appalti pubblici; 
 VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 
VISTO il D.Lgs 19/4/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
VISTO l'articolo 1, comma 419, legge 232/2016 
CONSTATATA l’assenza di convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della L.488/99 che abbiano ad oggetto 

la fornitura di beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del  

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

VISTO il PTOF anni scolastici 2016/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 03/03/2017; 
VISTO il tetto di soglia fissato dal Consiglio di Istituto in € 10.000,00 con delibera n. 39 del 03/03/2017; 
RICHIAMATA la determina n. 28 del 24/05/2018 prot. 1748 e l’incarico fiduciario di brokeraggio alla Ditta Logica 

Insurance Broker Srl di Seregno per i servizi di consulenza e di assistenza per reperire sul mercato, alle 
migliori condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle esigenze dell’Istituto;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 con richiesta di almeno 
5 offerte a compagnie assicurative individuate con indagine di mercato;  

RILEVATO che l’aggiudicazione della gara avverrà a favore della compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri enunciati nella documentazione di gara;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto  

avvio di  procedura negoziata ai sensi dell’art.36,comma 2 lett.b D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio 
assicurativo, responsabilità civile, infortuni alunni – con contratto rescindibile annualmente con decorrenza dalle 
ore 24 del 01/10/2018, con prima scadenza 1/10/2019, scadenza intermedia 01/10/2020 e scadenza finale ore 
24 del 01/10/2021. 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 
Tel. 0342 653340– Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.IT 
e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

     

 

2 
 

Art. 2 Selezione operatori economici  
Per la procedura in oggetto vengono selezionate n. 7 (sette) compagnie assicurative da invitare alla procedura 
di gara.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida; 

 
Art. 3 Importo 

Importo massimo pro capite non inferiore ad € 7,50 (sette/cinquanta) e non superiore ad € 8,00 (otto) 

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 
Si approva la seguente documentazione : 

• Lettera di invito. 

• Documento A2 - Disciplinare; 

• Documento B0 - Scheda d’Offerta Amministrativa; 

• Documento B1 - Scheda d’Offerta Tecnica; 

• Documento B2 - Scheda d’Offerta Economica; 

• Documento C1 e C2 - Capitolato Tecnico; 

• Documento D - Criteri di Valutazione, Garanzie e Massimali; 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Marco Vaninetti. 
 

Art. 6 Tracciabilità  

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 
n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
     

Traona, 09/06/2018  
                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Marco Vaninetti 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

           Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
AL D.S.G.A.         S E D E 
ALL’ALBO PRETORIO E AMM.NE TRASPARENTE S E D E 
AGLI ATTI     S E D E 


		2018-06-12T12:56:50+0200
	Marco Vaninetti




